
ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКА СОСТОЈБА НА                   
НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 
 
 

                                                                                                           Во илјади МКД 
 

 

СРЕДСТВА  30.9.2020    31.12.2019 

 
 

  
Ефективни странски пари  3.438.033 52.442 
Депозити во странска валута  25.459.210 26.936.716 
Странски хартии од вредност  163.789.144 154.932.221 
Дериватни инструменти  - - 
Злато  21.997.608 18.567.450 
Специјални права на влечење  68.980 171.857 
Побарувања врз основа на 
девизни репо трансакции 

 
13.852.794 - 

    
    
Побарувања од државата за 
односите со ММФ 

 
15.281.071 4.990.485 

Хартии од вредност на државата  1.039.318 1.031.338 

Побарувања од државата  16.320.389 6.021.823 

 
 
Членство кај ММФ 

 

10.908.938 10.748.642 

 
 

  
    
Кредити дадени на банките  - 15.912 
Други побарувања  - - 

Побарувања од банките  - 15.912 

    
    
    
Недвижности и опрема  1.140.773 1.011.158 
Нематеријални средства       30.229 22.465 
Ковани пари од благородни 
метали 

 
5.631 5.235 

Побарувања од работењето  22.114 42.944 
Останати средства  224.243 215.144 

    

Вкупно средства  257.258.086 218.744.009 



ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКА СОСТОЈБА НА                   
НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

                                                                                                             
                                                                                                      Во илјади МКД 

 
 

ОБВРСКИ И КАПИТАЛ  30.9.2020 31.12.2019 
    
Готови пари во оптек  48.728.023 43.334.119 
Депозити на банки   57.884.074 65.070.209 
Задолжителна резерва на банките во 
девизи и задолжителна резерва на 
штедилниците во денари 

 

17.181.087 16.372.913 
Благајнички записи на Народната 
банка 

 
9.994.173 24.745.813 

    
Обврски врз основа на девизни репо 
трансакции 

 
13.852.777 - 

    
    
Денарски депозити на државата  20.811.399 23.673.549 
Девизни депозити на државата  42.436.522 13.613.528 

Депозити на државата  63.247.921 37.287.077 

    
Ограничени депозити  71.373 260.404 
    
Обврски врз основа на алокација на СПВ - 
во име и за сметка на државата 

 
4.869.422 4.990.485 

Обврски врз основа на користени кредити 
од ММФ, во име и за сметка на државата 

 
10.411.649 - 

Обврски врз основа на членство и депозити  10.908.938 10.748.642 

Обврски кон ММФ  26.190.009 15.739.127 

    
Останати депозити  3.226.463 2.249.892 
    
Останати обврски  596.539 571.792 
    

    
Вкупно обврски  240.972.439 205.631.346 

 
 

 
  

Капитал  1.289.789 1.289.789 
Општи резерви  1.321.000 1.321.000 
Специјални резерви  627.877 627.877 
Ревалоризациони резерви  9.836.010 9.873.997 
Финансиски резултат за тековната 
година 

 
3.210.971 - 

Вкупно капитал и резерви  16.285.647 13.112.663 

Вкупно обврски и капитал 
 

257.258.086 218.744.009 

 


